
La geografia dei diritti 2016.  Da dove compriamo  
a quali Paesi vendiamo 

In collaborazione con ICE Agenzia 

Giovanni Peresson (Associazione Italiana Editori) 
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Andamento della vendita di diritti di autori italiani a editori stranieri: 2001-2016 
Valori in numero di opere e in % 

+11,0% 

+10,6% 

∆% medio annuo:  vendita diritto autori italiani: +17,6% 
  acquisto di dritti di autori stranieri: +5,1% 

95,4% 

4,6% 

90,0% 

10,0% 

 Vendita di diritti di autori italiani     Acquisto di diritti di autori stranieri 

 © Associazione Italiana Editori – aprile 2017 

109 
131 

212 

0

100

200

300

2014 2015 2016

Ed
it

o
ri

 a
tt

iv
i c

o
n

 
l’e

st
er

o
 +20% 

+62% 

25%-26% delle 
case editrici 
italiane (>30 
titoli)) 



Alla vendita dei diritti si aggiungono le coedizioni (2016) 
Valori in numero di opere e in % 

3.490 

6.566 

458 

1.102 

Vendita 
di diritti 
di autori 
italiani a 
editori 
stranieri 

2007 2016 

17,6% 

∆% medio 
annuo 

15,6% 

Coedizioni 
realizzate 
con editori 
stranieri 

Narrativa 
7,2% 

Bambini e 
ragazzi 
57,7% 

Saggistica 
11,5% 

Illustrati 
18,7% 

Manualistica e 
altro 
5,1% 

Coedizioni per genere 
2016 
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Evoluzione della composizione della vendita di diritti per genere: 2007-2016 
Valori in numero di opere e in % 

8,4% 
2,4% 

17,7% 

8,5% 

27,9% 

17,7% 

28,8% 

46,8% 

17,2% 
24,6% 

Manualistica e 
altro 

Illustrati 

Saggistica 

Bambini & ragazzi 

Narrativa 

3.490 6.565 
(∆% medio annuo: +9,8%) 

+11,7% 

+23,0% 

+2,2% 

-1,1% 
-5,1% 
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Evoluzione della composizione dell’acquisto di diritti per genere: 2007-2016 
Valori in numero di opere e in % 
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13,2% 14,6% 

4,0% 
5,7% 

34,9% 

17,6% 

17,9% 

26,1% 

30,0% 
36,0% 

Manualistica e 
altro 

Illustrati 

Saggistica 

Bambini & ragazzi 

Narrativa 

7.730 9.552 
(∆% medio annuo: +2,6%) 

+9,5% 

+5,3% 
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Evoluzione della composizione della vendita di diritti per area geografica: 2007-2016 
Valori in numero di opere e in % 

Italia 

2007 
(3.490) 

Italia 

2016 
(6.565) 

(∆% medio annuo +9,8%) 

Europa 
(76,7% 

Europa 
(62,2%) 

Nord America (4,4%) 
Nord America  

8,4% 

11,5% 

Asia 

10,4% 

Asia Centro e  Sud 
America (5,5%) 

8,4% 

Centro e  Sud 
America 

Medio Oriente* 
(1,5%) 

Medio Oriente* 
(3,8%) 

Area Pacifico 
(0,6%) 

Area Pacifico 
(2,2%) 

Africa (altro) 
(0,9%) 

+5,8% 

+7,6% 

+69,4% 

+28,6% 

+42,3% 2>>86 

+33,9% 

*Compresa Turchia e Paesi che si affacciano sulla costa del Mediterraneo 
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Europa: c’è  Paese e Paese a cui si vende…  (2007-2016) 
Valori in numero di opere e in % 
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381 
80 50 

31 
139 108 

217 
325 385 

226 363 399 

1.916 
2.169 

2.302 

620 

631 
609 

998 

2.115 1.678 

Europa: c’è  Paese e Paese da cui si compra…  (2007-2016) 
Valori in numero di opere e in % 

2007 2015 2016 
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Francia 

Germania 

UK 

Spagna 

Europa centrale e 
Balcanica + Polonia 

Nord Europa 

Russia e altri Paesi 
Europei 

4.449 

5.822 
5.513 
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43,1% 
37,2% 41,7% 

4,9% 7,0% 



Italia Italia 

2007 2016 UK, USA,  
Australia, 

Nuova 
Zelanda 

Altri Paesi 
(con lingue 
diverse dall’ 

inglese) 

7,9% 
(274) 

62,8% 
(4.855) -4.581 

37,2% 
(2.850) 

Altri Paesi 
(con lingue 
diverse dall’ 

inglese) 

92,1% 
(3.204) 

+354 

38,8% 
(5.607) 85,4% 

(3.700) 
+1.907 

14,6% 
(958) 61,2% 

(5.852) 
- 4.894 
(+9,0%) 

 Mercati di lingua inglese 
 Mercati di altre lingue 

UK, USA,  
Australia, 

Nuova 
Zelanda 

Evoluzione dei rapporti con i mercati di lingua inglese: 2007-2016 
Valori in numero di opere e in % 
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10,5% 

10,7% 

12,5% 

89,5% 

89,2% 

87,5% 

2014

2015

2016

Vendita diritti all’estero 
(+43,5% 2016/’14) 

(+9,2%) (+11,7%) 

 Piccoli editori                        Altre case editrici e gruppi editoriali 

Acquisto diritti dall’estero 
(+21,4% 2016/’14) 

35,0% 

39,4% 

46,2% 

65,0% 

60,6% 

53,8% 

(+15,2%) (-4,2%) 

(+4,5%) (+31,9%) 

(+11,1%) 

(-10,6%) 

Il contributo dei piccoli editori alla vendita di diritti di autori italiani e all’acquisto sa 
editori stranieri: 2014-2016 
Valori in numero di opere e in % 
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Domande: «Mi sa indicare l’ordine di grandezza (in euro) relativo alla vendita di diritti della sua casa editrice, o dei marchi 
collegati nel 2015 e 2016 / editori che rappresenta la sua agenzia?» 

* Forte caduta risposte (80%) da parte delle agenzie 
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Una stima del mercato dei diritti e dell’export: 2015-2016 
Valori in Ml di euro e in % 

2015 2016 

84,5 Ml* 

40,0 Ml 
42,7 Ml 

Ricavi da vendita di diritti 
all’estero 

Ricavi da vendita di libri 
italiani all’estero 

189,0 Ml 

Ricavi da vendita di libri 
stampati in Italia per conto di 
editori stranieri 
 
Export Libri (codice ATECO 
JA5811) vale 
comeplessivamente nel 2015 
402 M euro e nel 2016 376 
Ml. 

177,0 Ml 

313,5 Ml 
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81,3 Ml* 



Grazie 
giovanni.peresson@aie.it 


